
Hotărârea consiliului local Foeni nr. 5 din 17.02.2011 privind distribuirea cantitatii de 23 kg zahar, 

372 kg faina, mălai 175 kg, paste făinoase 79,2 kg, biscuiţi 35,7 kg şi lapte praf 33 kg, rămasă în 

stoc, familiilor si persoanelor singure care au stabilit, prin dispozitie scrisa a primarului, dreptul 

la un venit minim garantat acordat in baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 

 

 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: 

primariafoeni@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
Privind distribuirea cantitatii de 23 kg zahar, 372 kg faina, mălai 

175 kg, paste făinoase 79,2 kg, biscuiţi 35,7 kg şi lapte praf 33 kg, 

rămasă în stoc, familiilor si persoanelor singure care au stabilit, 

prin dispozitie scrisa a primarului, dreptul la un venit minim 

garantat acordat in baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat 

 

 

 

         Consiliul Local al comunei FOENI, judet Timis, întrunit în 

şedinţă ordinară la data de 28.02.2011; 

           Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 5 din 17.02.2011 privind distribuirea 

cantitatii de 23 kg zahar, 372 kg faina, mălai 175 kg, paste 

făinoase 79,2 kg, biscuiţi 35,7 kg şi lapte praf 33 kg, rămasă 

în stoc, familiilor si persoanelor singure care au stabilit, 

prin dispozitie scrisa a primarului, dreptul la un venit minim 

garantat acordat in baza Legii nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest 

proiect de hotărâre; 

- adresa Consiliului Judeţean Timiş nr. 1613 din 11.02.2011 privind 

stocurile rămase ce urmează a se împărţi conform prevederilor 

H.G. nr. 600/2009 înregistrată; 

- lista beneficiarilor de ajutor social stabiliţi conform Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat; 

- referatul de specialitate întocmit de referent ing. Jurchiţă 

Tiberiu, nr. 234 din 22.02.2011 privind cantitatea de alimente 

rămasă în stoc şi prin care se solicita distribuirea cantitatii 

de zahar si faina ramasa disponibila dupa incheierea etapei a 2-



Hotărârea consiliului local Foeni nr. 5 din 17.02.2011 privind distribuirea cantitatii de 23 kg zahar, 

372 kg faina, mălai 175 kg, paste făinoase 79,2 kg, biscuiţi 35,7 kg şi lapte praf 33 kg, rămasă în 

stoc, familiilor si persoanelor singure care au stabilit, prin dispozitie scrisa a primarului, dreptul 

la un venit minim garantat acordat in baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 

 

a, beneficiarilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 

din cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Programului PEAD 2010; 

- art. 3 alin (1) lit. *a* din Hotărârea de Guvern nr. 600/2009 

privind stabilirea beneficiarilor de ajutoare alimentare care 

provin din stocurile de interventie comunitare destinate 

categoriilor de persoane cele mai defavorizate din Romania si 

atributiile institutiilor implicate in planul European; 

- Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 36 alin (1),(2) lit *b* si alin 4 litera *a* si art. 45 alin 

(1) si 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 

 

  Art.1. Se aproba distribuirea cantitatii de 23 kg zahar, 

372 kg faina, mălai 175 kg, paste făinoase 79,2 kg, biscuiţi 35,7 kg 

şi lapte praf 33 kg, rămasă în stoc, familiilor si persoanelor 

singure care au stabilit prin dispozitie scrisa a primarului, dreptul 

la un venit minim garantat acordat in baza Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 Art. 2. Cu aducere la indeplinire a prezentei hotarari se 

incredinteaza dl. Ghilezan Viorel,  viceprimarul comunei FOENI si dl. 

Jurchiţă Tiberiu, referent cu atribuţii de promotor local in cadrul 

Primariei FOENI. 

          Art.3. Hotararea a  adoptata cu votul “pentru” a  9 

consilieri din cei 10 prezenti la sedinta  Consiliului Local. 

          Art.4. Prezenta hotarare se comunică: 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru 

Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor 

Normative şi Contencios Administrativ; 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- Viceprimarului comunei Foeni; 

- Primarul comunei Foeni; 

- Dl. Jurchiţă Tiberiu; 



Hotărârea consiliului local Foeni nr. 5 din 17.02.2011 privind distribuirea cantitatii de 23 kg zahar, 

372 kg faina, mălai 175 kg, paste făinoase 79,2 kg, biscuiţi 35,7 kg şi lapte praf 33 kg, rămasă în 

stoc, familiilor si persoanelor singure care au stabilit, prin dispozitie scrisa a primarului, dreptul 

la un venit minim garantat acordat in baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 

 

- Publică  prin afişare.   

 

 

 

        Presedinte de sedinta, 

        CĂLUGĂR GHEORGHE EMIL 

 

 

 

 

 

       Avizat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                    Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   5 

 Din   28.02.2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 10 

Absenţi 1 

Pentru 9 

Împotrivă 1 

Abţineri 0 

 


